CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Prefeito Municipal em

Exercício, Thiago Peçanha Lopes, que estude a possibilidade e viabilidade de

Elaboração de Projeto visando a Execução de Drenagem e Pavimentação,

com Pavi-S, da Rua Cabral (conhecida popularmente como “Estrada dos

Vieira”) em Palmital, bem como da Rua Flávio Joaquim (conhecida

popularmente como “Estrada do Réla”) em Retiro, Distrito de Piabanha do

Norte, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 13 de junho de 2017.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

A presente propositura traz no seu contexto uma válida e importante

reivindicação dos moradores de Palmital e Retiro, que sonham há um bom tempo

com essa obra visando a melhoria da infraestrutura local.

No que se refere a pavimentação, a mesma colabora com a integração

física entre localidades e/ou comunidades; barateia os custos de escoamento da

produção; torna as comunidades acessíveis a determinados bens e serviços; traz

mais conforto e rapidez ao tráfego; enfim, traz possibilidades de melhoria de

qualidade de vida.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Para a comunidade, a pavimentação significa o fim da convivência diária

com os adventos dos efeitos climáticos, onde ora os mesmos convivem com a

poeira, ora com a lama. O pó, além do incômodo da sujeira, pode intensificar

problemas respiratórios, já que no período de chuvas o pavimento sofre com o

tráfego e possíveis erosões, o que pode resultar até mesmo em trechos

intransitáveis, comprometendo a locomoção dos moradores das pequenas

comunidades e do escoamento do pequeno produtor, além de dificultar

enormemente o acesso dos alunos às escolas.

Para os municípios, as obras de pavimentação podem incrementar

avanços no escoamento da produção rural, seja ela provinda do campo ou da

pecuária, além de proporcionar melhorias na infraestrutura viária.

A pavimentação é sinônimo de progresso e desenvolvimento

socioeconômico para as localidades, já que esta obra visa atender as

necessidades locais, mas para isso se concretizar é necessário planejamento por

parte da Administração Municipal, além da ajuda de parcerias, tanto do poder

público quanto do privado.

Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do

Prefeito Municipal em Exercício, para que possamos satisfazer os clamores dos

moradores que residem ao longo das vias supracitadas, no atendimento a esse

tão sonhado pleito, transformando com isso sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal em Exercício acate essa

nossa propositura, cujo assunto representa o anseio daqueles humildes

moradores e munícipes.

Na esperança de que o Executivo será solidário a esta reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2017-06-13T08:24:26-0300